
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 149/2024 

privind stabilirea valorii unitare lei/kilometru aferentă sumei forfetare pentru elevii care nu 

sunt școlarizați în satul, comuna, orașul sau municipiul de domiciliu și nu beneficiază de 

existența serviciilor de transport public, transport de tip curse școlare, organizate în condițiile 

prevăzute la art. 83 alin. (11) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

și nici de transport cu mijloacele de transport aparținând unităților de învățământ sau 

consiliilor locale, pentru anul școlar 2024-2025 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 28 august 2024, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

stabilirea valorii unitare lei/kilometru aferentă sumei forfetare pentru elevii care nu sunt 

școlarizați în satul, comuna, orașul sau municipiul de domiciliu și nu beneficiază de existența 

serviciilor de transport public, transport de tip curse școlare, organizate în condițiile prevăzute 

la art. 83 alin. (11) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, și nici de 

transport cu mijloacele de transport aparținând unităților de învățământ sau consiliilor locale, 

pentru anul școlar 2024-2025, 

 văzând Raportul Administratorului public, precum şi avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale nr. 

92/2007, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 810/2023 pentru aprobarea normelor 

metodologice privind acordarea facilităților de transport pentru elevi, cu modificările și 

completările ulterioare, 

luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 163/2023 privind aprobarea tarifelor de 

călătorie și atribuirii licențelor de traseu pentru operatorul de transport ASOCIEREA S.C. 

LINKA TRANZIT S.R.L. - S.C. TRANSBUS S.A., a cărui ofertă a fost declarată câștigătoare la 

procedura de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport 

persoane în județul Covasna pentru LOTUL 4; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 164/2023 privind aprobarea tarifelor de 

călătorie și atribuirii licențelor de traseu pentru operatorul de transport ASOCIEREA S.C. 

LINKA TRANZIT S.R.L. - S.C. TRANSBUS S.A., a cărui ofertă a fost declarată câștigătoare la 

procedura de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport 

persoane în județul Covasna pentru LOTUL 5; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 165/2023 privind aprobarea tarifelor de 

călătorie și atribuirii licențelor de traseu pentru operatorul de transport ASOCIEREA S.C. 

LINKA TRANZIT S.R.L. - S.C. TRANSBUS S.A., a cărui ofertă a fost declarată câștigătoare la 

procedura de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport 

persoane în județul Covasna pentru LOTUL 6; 



- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 166/2023 privind aprobarea tarifelor de 

călătorie și atribuirii licențelor de traseu pentru operatorul de transport COMUNA BARCANI, a 

cărui ofertă a fost declarată câștigătoare la procedura de atribuire a contractelor de delegare a 

gestiunii serviciului public de transport persoane în județul Covasna pentru LOTUL 7; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 167/2023 privind aprobarea tarifelor de 

călătorie și atribuirii licențelor de traseu pentru operatorul de transport COMUNA SITA 

BUZĂULUI, a cărui ofertă a fost declarată câștigătoare la procedura de atribuire a contractelor 

de delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane în județul Covasna pentru 

LOTUL 9;  

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 82/2024 privind aprobarea modificării 

tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport județean de persoane prin curse 

regulate în aria teritorială de competență a județului Covasna, practicate de către operatorul de 

transport ASOCIEREA S.C. LINKA TRANZIT S.R.L. – S.C. TRANSBUS S.A. pentru LOTUL 4; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 83/2024 privind aprobarea modificării 

tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport județean de persoane prin curse 

regulate în aria teritorială de competență a județului Covasna, practicate de către operatorul de 

transport ASOCIEREA S.C. LINKA TRANZIT S.R.L. – S.C. TRANSBUS S.A. pentru LOTUL 5; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 84/2024 privind aprobarea modificării 

tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport județean de persoane prin curse 

regulate în aria teritorială de competență a județului Covasna, practicate de către operatorul de 

transport ASOCIEREA S.C. LINKA TRANZIT S.R.L. – S.C. TRANSBUS S.A. pentru LOTUL 6; 

- Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în 

aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 748/05.10.2023, încheiat între Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Asocierea S.C. LINKA TRANZIT S.R.L. – S.C. 

TRANSBUS S.A.; 

- Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în 

aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 749/05.10.2023, încheiat între Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Asocierea S.C. LINKA TRANZIT S.R.L. – S.C. 

TRANSBUS S.A.; 

- Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în 

aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 750/05.10.2023, încheiat între Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Asocierea S.C. LINKA TRANZIT S.R.L. – S.C. 

TRANSBUS S.A.; 

- Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în 

aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 751/05.10.2023, încheiat între Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Comuna Barcani; 

- Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în 

aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 752/05.10.2023, încheiat între Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Comuna Sita Buzăului; 

- Actul adițional nr. 1/30.05.2024 la Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de transport persoane în aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 

748/05.10.2023, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Asocierea S.C. 

LINKA TRANZIT S.R.L. - S.C. TRANSBUS S.A.; 

- Actul adițional nr. 1/30.05.2024 la Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de transport persoane în aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 

749/05.10.2023, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Asocierea S.C. 

LINKA TRANZIT S.R.L. - S.C. TRANSBUS S.A.; 



- Actul adițional nr. 1/30.05.2024 la Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de transport persoane în aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 

750/05.10.2023, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Asocierea S.C. 

LINKA TRANZIT S.R.L. - S.C. TRANSBUS S.A., 

ținând cont de avizul conform al Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice nr. 7486/17.07.2024, înregistrat la Consiliul Județean Covasna 

sub nr. 12280/17.07.2024, 

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se stabilește valoarea unitară lei/kilometru aferentă sumei forfetare pentru elevii 

care nu sunt școlarizați în satul, comuna, orașul sau municipiul de domiciliu și nu beneficiază 

de existența serviciilor de transport public, transport de tip curse școlare, organizate în 

condițiile prevăzute la art. 83 alin. (11) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare, și nici de transport cu mijloacele de transport aparținând unităților de învățământ 

sau consiliilor locale, pentru anul școlar 2024-2025, conform anexei nr. 1. 

Art. 2. Se stabilesc sumele forfetare pe zi aferente distanțelor dus-întors între 

domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ, pentru anul școlar 2024-2025, conform 

anexei nr. 2. 

Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Compartimentul 

monitorizarea serviciilor comunitare de utilități publice, transport public județean din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, 28 august 2024.  

               TAMÁS Sándor 

       Președinte 

 Contrasemnează: 

 SZTAKICS István-Attila 

         Secretar general al județului Covasna  

 
 

 

 

 


